莱克电气股份有限公司

2023 年度

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

 索引 页码

鉴证报告 1-2

关于募集资金 2023年度存放与使用情况的专项报告 1-5

莱克电气股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

1

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、 募集资金基本情况

（一） 募集资金金额及到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准莱克电气股份有限公司公开发行可转换公司债券

的批复》（证监许可【2022】2065号）核准，并经上海证券交易所同意，本公司向社会公开

发行可转换公司债券 1,200万张，每张面值为人民币 100元，募集资金总额为

1,200,000,000.00元，扣除发行费用人民币8,173,113.20元（不含税）后，实际募集资金净

额为人民币1,191,826,886.80元。上述资金于2022年10月20日到位，经信永中和会计师事务

所（特殊普通合伙）予以验证并出具《验证报告》（XYZH/2022SHAA1B0003）。

（二） 募集资金以前年度使用金额

以前年度本公司募投项目累计使用募集资金399,884,553.03元（含以自筹资金预先投入

募投项目置换金额188,115,907.12元）。以前年度累计收到银行存款利息扣除银行手续费等

净额为1,087,045.69元，以前年度使用募集资金滚动购买理财产品累计支出总计为

500,000,000.00元，以前年度实际使用募投资金与募投账户转款累计差异7.12元。

 以前年度募集资金累计使用情况及截止2022年12月31日余额情况如下：

项目 募集资金累计发生额（元）

募集资金净额 1,191,826,886.80

减：置换预先投入募集资金投资项目的资金 188,115,907.12

直接投入募集资金投资项目的资金 211,768,645.91

购买理财产品 500,000,000.00

加：利息收入扣除银行手续费净额 1,087,045.69

实际使用与募投账户转款差异 7.12

截止 2022年 12月 31 日募集资金余额 293,029,386.58

（三） 募集资金本年度使用金额及年末余额

2023年度本公司募投项目使用募集资金219,380,999.02元，用闲置募集资金暂时补充流

动资金785,000,000.00元，归还470,000,000.00元。2023年度收到理财产品投资收益

4,751,014.79元，收到银行存款利息扣除银行手续费等净额为4,281,753.91元。2023年度使

用募集资金滚动购买理财产品支出总计为400,000,000.00元，赎回理财产品收入总计为

900,000,000.00元，调整以前年度实际使用募投资金与募投账户转款累计差异7.12元。

莱克电气股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

2

 2023年度募集资金本年度使用情况及当前余额情况如下：

项目 募集资金累计发生额（元）

截止 2022年 12月 31 日募集资金余额 293,029,386.58

减：直接投入募集资金投资项目的资金 219,380,999.02

暂时补充流动资金 785,000,000.00

购买理财产品 400,000,000.00

调整上期实际使用与募投账户转款差异 7.12

加：赎回理财产品 900,000,000.00

归还暂时补充流动资金 470,000,000.00

利息收入扣除银行手续费净额 4,281,753.91

理财产品投资收益 4,751,014.79

截止 2023年 12月 31 日募集资金余额 267,681,149.14

截止2023年12月31日，本公司募集资金账户余额为267,681,149.14元（包括累计收到的

银行存款利息扣除银行手续费等的净额）。

二、 募集资金管理情况

（一） 募集资金的管理情况

为了规范募集资金的使用，保护投资者合法权益，根据《中华人民共和国公司法》、

《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上海证券交易所股票上市

规则》等法律、部门规章及业务规则，结合本公司实际情况，本公司制定了《募集资金管理

办法》（以下简称“《管理办法》”）。该《管理办法》已经本公司第五届董事会第二十次

会议和2021年度股东大会审议通过。根据《管理办法》的规定，募集资金存放于董事会批准

设立的专项账户集中管理，并严格履行相关审批手续，对募集资金的管理和使用进行监督，

保证专款专用。

本公司及募集资金投资项目的实施全资子公司苏州莱克新能源科技有限公司（以下简称

“莱克新能源”）、莱克电气绿能科技（苏州）有限公司（以下简称“绿能科技”）均开立

了募集资金专项账户。

2022年10月27日，本公司及全资子公司莱克新能源、绿能科技和保荐机构华泰联合证券

有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”）分别与中国建设银行股份有限公司苏州分行、

中国银行股份有限公司苏州高新技术产业开发区支行、中国工商银行股份有限公司苏州高新

技术产业开发区支行、中信银行股份有限公司苏州分行签订了《募集资金三方监管协议》。

上述签署的《募集资金三方监管协议》内容与上海证券交易所制定的《募集资金专户存

储三方监管协议（范本）》不存在重大差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照执行。

莱克电气股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

3

（二） 募集资金专户存储情况

截止 2023年 12月 31日，本公司募集资金具体存放情况如下：

开户银行 银行账号

余额

募集资金 利息收入
理财产品投资

收益
合计

中国工商银行股份有

限公司苏州高新技术

产业开发区支行

1102021119001015191 202,582,257.70 3,391,257.15 3,982,247.67 209,955,762.52

中信银行股份有限公

司苏州高新技术产业

开发区支行

8112001013400690113 37,324,490.51 963,837.13 768,767.12 39,057,094.76

中国银行股份有限公

司苏州长江路支行
485878366388 17,654,586.54 773,183.54 0.00 18,427,770.08

中国建设银行股份有

限公司苏州木渎支行
32250199754400002453 0.00 240,521.78 0.00 240,521.78

合计  257,561,334.75 5,368,799.60 4,751,014.79 267,681,149.14

注：利息收入按照收到银行存款利息扣除银行手续费净额列示。

三、 本年度募集资金实际使用情况

（一） 募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附件一。

（二） 募投项目先期投入及置换情况

2022年10月28日，本公司第五届董事会第二十四次会议和第五届监事会第二十次会议分

别审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议

案》，同意本公司使用募集资金合计人民币190,289,020.32元置换预先投入募投项目及已支

付发行费用的自筹资金，其中置换预先投入募投项目金额188,115,907.12元，置换已支付发

行费用2,173,113.20元。本公司独立董事就该事项发表了明确同意的独立意见，保荐机构华

泰联合证券有限责任公司出具了专项核查意见，会计师事务所信永中和会计师事务所（特殊

普通合伙）出具了《莱克电气股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行

费用自筹资金的专项说明鉴证报告》（XYZH/2022SHAA1F0001）。

（三） 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2022年10月28日，本公司召开的第五届董事会第二十四次会议和第五届监事会第二十次

会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，在确保募集资金项

目建设的资金需求以及募集资金使用计划正常进行的前提下，同意本公司及子公司使用不超

过700,000,000.00元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限为自董事会审议通过之日

起不超过12个月。独立董事、监事会、保荐机构已对上述事项发表明确同意的意见。自本公

司第五届董事会第二十四次会议审议通过后，本公司及子公司实际使用470,000,000.00元闲

莱克电气股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

4

置募集资金补充流动资金,截至2023年10月25日，本公司及子公司已将暂时用于补充流动资

金的470,000,000.00元闲置募集资金全部归还至对应的募集资金专用账户。

2023年10月27日,本公司召开第六届董事会第五次会议和第六届监事会第四次会议，审

议通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。在确保募集资金项目建设的

资金需求以及募集资金使用计划正常进行的前提下，同意本公司及子公司使用不超过

500,000,000.00元元的闲置募集资金暂时补充流动资金。本公司独立董事、监事会、保荐机

构分别发表了同意的意见。截止2023年12月31日，本公司使用闲置募集资金暂时补充流动资

金的余额为315,000,000.00元。

（四） 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2022年10月28日，本公司召开第五届董事会第二十四次会议和第五届监事会第二十次会

议，审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，在确保募投项目资金需求

和资金安全的前提下，同意本公司及子公司使用额度不超过820,000,000.00元（含）的暂时

闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好的保本型的理财产品（包括但不

限于结构性存款、协定存款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证等理财产品），自

董事会审议通过之日起12个月内，在上述额度及决议有效期内，本公司及子公司可共同循环

滚动使用。董事会授权本公司管理层负责办理使用闲置募集资金购买银行理财产品等相关事

宜，具体事项由本公司财务部负责组织实施。本公司独立董事、监事会、保荐机构分别发表

了同意的意见。

2023年10月27日,本公司召开第六届董事会第五次会议和第六届监事会第四次会议，审

议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，在确保募投项目资金需求和资金

安全的前提下，同意本公司及子公司使用额度不超过100,000,000.00元(含)的暂时闲置募集

资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好的保本型的理财产品(包括但不限于结构

性存款、协定存款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证等理财产品)，自董事会审

议通过之日起12个月内，在上述额度及决议有效期内，本公司及子公司可共同循环滚动使

用。董事会授权本公司管理层负责办理使用闲置募集资金购买银行理财产品等相关事宜，具

体事项由本公司财务部负责组织实施。本公司独立董事、监事会、保荐机构分别发表了同意

的意见。

本公司本年度使用闲置募集资金购买理财产品的情况如下：

受托方 产品类型 购买金额 起息日 到期日 收益类型

中国工商银行股份有限公司苏

州高新技术产业开发区支行
结构性存款 400,000,000.00 2023-2-23 2023-3-27

保本

浮动收益

合计 400,000,000.00

（五） 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

本公司本年度不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款的情况。

莱克电气股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

5

（六） 超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

本公司本年度不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况。

（七） 节余募集资金使用情况

本公司本年度不存在节余募集资金使用情况。

（八） 募集资金使用的其他情况

本公司本年度不存在需要披露的募集资金使用的其他情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

本公司本年度募集资金没有发生变更投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司募集资金使用相关信息披露及时、真实、准确、完整，募集资金管理不存在违规

行为。

莱克电气股份有限公司董事会

 二○二四年四月二十九日

附件一

单位名称：莱克电气股份有限公司 货币单位：万元

承诺投资项目和超募资金投向
是否已变更项目
（含部分变更）

募集资金承诺投
资总额

调整后投资总
额（1）

本年度投入金额
截至期末累计
投入金额(2)

截至期末累计
投入金额与承
诺投入金额的
差额(3)＝
(2)-(1)

截至期末投资进度
（%）(4)＝(2)/(1)

项目达到预定可使
用状态日期

本年度实现
的效益

是否达到预
计效益

项目可行性是否发
生重大变化

承诺投资项目

年产8000万件新能源汽车、5G通信设备和工业自动

化产业配套的关键零部件新建项目（一期）
否 75,490.00 75,490.00     15,034.99    34,731.77   -40,758.23 46.01% 2024年12月31日 不适用 不适用 否

新增年产环境清洁和健康生活小家电125万台扩建

项目
否 14,311.00 14,311.00      5,014.50     7,578.55    -6,732.45 52.96% 2024年12月31日 不适用 不适用 否

智能数字化工厂技术改造项目 否 12,118.69 12,118.69      1,888.61     2,353.23    -9,765.46 19.42% 2024年12月31日 不适用 不适用 否

补充流动资金 否 17,263.00 17,263.00 0.00 17,263.00          - 100.00% 不适用 不适用 不适用 否

变更投资项目

无 —

承诺投资项目小计 — 119,182.69 119,182.69 21,938.10 61,926.55 -57,256.14 — — — —

累计变更用途的募集资金总额比例 0%

募集资金使用情况对照表
2023年度

募集资金总额 119,182.69 本年度投入募集资金总额 21,938.10

已累计投入募集资金总额 61,926.55

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额 0.00

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2022年10月28日，本公司第五届董事会第二十四次会议和第五届监事会第二十次会议分别审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付
发行费用的自筹资金的议案》，同意本公司使用募集资金合计人民币19,028.90万元置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金，其中置换预先
投入募投项目金额18,811.59万元，置换已支付发行费用217.31万元。本公司独立董事就该事项发表了明确同意的独立意见，保荐机构华泰联合证券有限
责任公司出具了专项核查意见，会计师事务所信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《莱克电气股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目
及已支付发行费用自筹资金的专项说明鉴证报告》（XYZH/2022SHAA1F0001）。报告期内，已完成上述预先投入募投项目全部金额的置换。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2023年10月27日,本公司召开第六届董事会第五次会议和第六届监事会第四次会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。在
确保募集资金项目建设的资金需求以及募集资金使用计划正常进行的前提下，同意本公司及子公司使用不超过50,000万元的闲置募集资金暂时补充流动资
金。本公司独立董事、监事会、保荐机构已对上述事项发表明确同意的意见。截止2023年12月31日，本公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金的余额为
31,500.00万元。

尚未使用的募集资金用途及去向

2023年10月27日,本公司召开第六届董事会第五次会议和第六届监事会第四次会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，在确保
募投项目资金需求和资金安全的前提下，同意本公司及子公司使用额度不超过10,000万元(含)的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流
动性好的保本型的理财产品(包括但不限于结构性存款、协定存款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证等理财产品)，自董事会审议通过之日起12
个月内，在上述额度及决议有效期内，本公司及子公司可共同循环滚动使用。董事会授权公司管理层负责办理使用闲置募集资金购买银行理财产品等相关
事宜，具体事项由公司财务部负责组织实施。本公司独立董事、监事会、保荐机构分别发表了同意的意见。截止2023年12月31日，本公司使用闲置募集资
金购买理财产品的余额为0.00万元。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

	01-cover2023
	02-20240429141651-0001
	03-募集资金年度存放与使用情况鉴证报告
	04 附件1-募集资金使用情况对照表
	05 盖章扫描件-北京总所（执照证书）